Et vulgo conceptus alit matrem eumque mater et maternus avus alit et pater filiam legitimam. fr. 5. § 4—6.

Inopem filium et laboris incapacem alere pater cogitur. fr. 5. § 7.

Si pater filium neget vel filius patrem . . . iudex de hoc decidere et de alimentis iudicat: quod si pronuntiat *ali debere* non facit praeiudicium alteri quaestioni; non enim iudicat filium esse. fr. 5. § 8—9.

Non solum alere parentes filium coguntur, sed cetera quoque onera ei praebere. fr. 5. § 12.

Filius emancipatus inopem patrem alere cogitur. fr. 5. § 13.

Mater quae necessario filiam aluit cum modo etiam petit a patre: non vero si ex materno affectu impendit, etiamsi apud patrem alat. fr. 5. § 14.

Debet filius alere patrem; non vero et debita solvere. No[ta].

Etiam miles locuples patrem alit; non vero etiam aes alienum pro patre filius cogitur solvere. fr. 5. § 16.

Heres filii cogitur patrem alere, si valde indigeat. fr. 5. § 17.

Secundum vires patrimonii alit inopem patronum (libertus); non vero eum qui se alere potest. fr. 5. § 19.

Non omnino,¹ sed causa cognita, alit; nam et ipsis subditum obsequium [exhibere] debet. fr. 5. § 20.

Non alit libertus liberti neque is qui ex fideicommisso est manumissus neque is qui suis nummis

¹ ex Syn. habent F. H. ² vulgo ζ'. ³ ex Harm. et Syn. F. H. ⁴ Syn. F. H. ⁵ Syn. F. H.

⁶ Simil. Epa. aucta XLVII, 7. ⁷ Cf. Syn. propter ultima verba. ⁸ Supple: τοὺς τοῦ πατρῶνος παῖδας ὁ ἀπελευθέρων τρέφει. Cf. Epanagoge aucta XXXVIII, 63.

Basil. T. VII.

¹ [liberos patroni libertus alit] supple.

ἀργυροῖς ἀγορασθεῖς¹, ἔοικε γὰρ ὁ ἐλευθερώσας αὐτὸν τῷ ἀπολέσαντι τὸ δίκαιον τῶν ἀπελευθερώτων διὰ τοῦ λαβεῖν μισθοῦς. fr. 5. § 22.

Μὴ ὄντος πατρὸνος ἢ παίδων αὐτοῦ, ἀναγκάζεται ὁ ἀπελεύθερος εὐπορῶν τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα τοῦ πατρὸνος τρέφειν πενομένους.

fr. 5. § 26.

Ἐὰν ὁ ἀπελεύθερος ἀποδειχθῇ βίαν ἐπαγαγὼν τῷ πατρὶ² ἢ σφοδρῶς τύψας ἢ ἐν ἐνδείᾳ ἢ ἀσθενείᾳ καταλιπὼν αὐτὸν, πρῶτον μὲν εἰς τὴν ἐξουσίαν αὐτὸς ὑποστρέφει ἐπεργάσων αὐτῷ· εἰ δὲ μήτε οὕτως ὑπομνησθῇ, πιπράσκειται καὶ τὸ τίμημα δίδεται τῷ πατρὶ.³ fr. 6. § 1.

ζ. Ὁ λέγων δύνασθαι δεικνύειν δούλην τὴν αὐτοῦ γαμετὴν ἐν τῷ μεταξὺν τρέφειν ἀπροκοίτως τοὺς παῖδας ἀναγκάζεται.⁴ fr. 7.

θ. Ζῶντος τοῦ ἀπελευθεροῦ, δίκαιον οὐδὲν ἔχει ὁ πατὴρ ἢ ὁ υἱὸς αὐτοῦ πρὸς τὰ πράγματα αὐτοῦ, εἰ μὴ δείξῃ τῷ ἄρχοντι τοσοῦτον ἀσθενεῖν καὶ πένεσθαι ὡς δεῖσθαι μηνιαίας χορηγίας: — fr. 9.

ιδ. Κἀκεῖνο δὲ διατυπῶσαι συνίδομεν, ἵνα εἴποτε τὸν μεταξὺν ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς γάμον λυθῆναι συμβαίῃ, οἱ ἐκ τοῦ τοιοῦτου γάμου γεννηθέντες παῖδες μηδενὶ τρόπῳ βλαβῶσιν ἐκ τῆς διαζεύξεως τοῦ γάμου, ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν γονέων κληρονομίαν καλεῖσθωσαν ἐκ τῆς τοῦ πατρὸς οὐσίας ἀναμφισβήτητως ἀποτρεφόμενοι. καὶ εἰ μὲν ὁ πατὴρ τὴν πρόσφασιν τῆς διαζεύξεως παρέσχε καὶ ἡ μήτηρ εἰς δευτέρον οὐκ ἤλθε γάμον παρὰ τῆ μητρὸς τρέφεσθαι τὰς δαπάνας παρέχοντος.⁵ Nov. 117. c. 7.

⁶ Ν. 117. c. 2.

ΤΙΤΛΟΣ Α', ΒΙΒΛΙΟΥ ΛΒ'

περὶ τῶν ἐκ νόθων γενομένων γνησίων καὶ τῶν παλλακῶν.⁸

α'.³ Εἴ τις γνησίων εἴη πατὴρ καὶ ἀπελευθερώσας αὐτοῦ τῆς γαμετῆς ἐξ ἀνθρώπων ἢ καὶ νομίμως διαλυθείσης ἔχοι τινὰ συνήθειαν πρὸς ἄλλην γυναῖκα ἢν ἐξῆν καὶ νομίμως ἄγεσθαι γαμετὴν καὶ γένοιτο παῖδες αὐτῷ πρὸ τῶν

¹ hucusque Tip., unde H. Male legitur apud Tip. 'ἐπὶ ὄρον ἐλευθερωθεῖς'. Vera lectio nunc ex libro ambrosiano restituitur. ² πατρὸνος Cod. ³ Non longe aliter Epa. aucta XXXVIII. 65. 65. ⁴ Cf. Epa. aucta XLVI. 14. ⁵ Ex Syn. (sed usque ad v. 'ἀποτρεφόμενοι') exhibent F. H. Syn. hoc caput tanquam XIII huius tituli laudat; cod. ambrosianus manifeste habet ΛΑ' cum quo congruit Novellarum index, qui Reginae dicitur: cf. Heimbach Anecdota II, 243. ⁶ sed in Cod. καὶ νόθων παίδων καὶ π. Ind. Coisl. et Tip. 'νόθων παίδων'.

⁷ lege δ'. ⁸ Patet igitur luculentissimo ambrosiani codicis testimonio quod fuerit primum huius tituli caput. Longius erravit H. qui de l. 10 Cod^{is} (V, 27) cogitavit.

emptus est; nam est similis is qui eum liberavit ei qui ius patronatus amiserit mercedem accipiendo.

fr. 5. § 22.

Non extante patrono liberisve eius cogitur libertus locuples patrem et matrem patroni inopes alere.

fr. 5. § 26.

Si libertus probatur vim intulisse patrono vel graviter percussisse vel eum in egestate vel in infirmitate dereliquisse, primum in potestatem revertitur pro eo opus factururus; sin autem nec sic admoneatur, venditur et pretium datur patrono.

fr. 6. § 1.

Qui ait posse ostendere servam esse coniugem suam, interea sine praeiudicio filios alere cogitur.

fr. 7.

Vivo liberto, nihil iuris habet patronus vel filius eius in res illius, nisi probet iudici se adeo infirmum pauperemque esse, ut indigeat mensuris alimentis.

fr. 9.

Et illud constituendum cognovimus, ut si un-

quam inter virum et uxorem matrimonium solvi contigerit, qui ex eo matrimonio nati sint filii nullo modo damno adficiantur matrimonii solutione; sed ad parentum hereditatem vocentur ex patris substantia sine ulla controversia se alentes: et si pater causam divortii praeiudicat et mater ad secundas non venerit nuptias, penes matrem alantur, sumptus praebente [scilicet patre]. Nov. 117, 7.

TITULUS I, LIBRI XXXII

N. 12. c. 2.

de iis qui ex naturalibus legitimi fiunt et de concubinis.

Si quis ingenuorum fuerit filiorum pater et, defuncta eius uxore rebus humanis vel legitime divortio facto, habuerit quandam consuetudinem cum alia muliere, quam licuisset ei iure ducere uxorem, natique sint ei filii ante dotalem tabu-